



Reestruturação do Espaço da Copa Situado no 4º Andar Lado Oeste do Ed. Anexo I do TRT

33.161,44

BDI: 28,39%

Nº.	COD.	FONTE	CÓDIGO COMPRASNET	DESCRICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	QUANT.	VU S/ BDI	VU C/BDI	VT C/ BDI (MÁX.)
1 ITENS BÁSICOS									R\$ 8.161,44
1.1	DMAN005	TRT7	5622	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS (ART) - acima de 15.000,00	UN.	1,00	233,94	300,36	300,36
1.2	90776	SINAPI-CE	23060	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	165,00	25,45	32,68	5.392,20
1.3	90777_	SINAPI-CE	23060	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	80,12	102,87	2.468,88
2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									R\$ 1.049,80
2.1	97622	SINAPI-CE	1635	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,41	38,55	49,50	20,45
2.2	C2210	SEINFRA/CE	1635	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	3,36	13,31	17,09	57,42
2.3	97640	SINAPI-CE	1635	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	26,15	1,15	1,48	38,70
2.4	C1061	SEINFRA/CE	1635	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	UN.	1,00	16,22	20,83	20,83
2.5	08387/ORSE	ORSE	1635	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO (OU MARMORE)	M2	0,50	17,57	22,56	11,28
2.6	97633	SINAPI-CE	1635	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	39,21	16,01	20,56	806,12
2.7	C1064	SEINFRA/CE	1635	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	6,35	11,65	14,96	95,00
3 PAREDES E PAINÉIS									R\$ 2.427,02
3.1	87496	SINAPI-CE	24813	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	3,16	73,22	94,01	296,98
3.2	93185	SINAPI-CE	22527	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,00	50,39	64,70	129,40
3.3	96359	SINAPI-CE	460375	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	M2	11,64	89,90	115,43	1.343,26
3.4	98688	SINAPI-CE	271907	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF_09/2020	UN	8,62	36,50	46,86	403,93
3.5	96372_	SINAPI-CE	271907	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	M2	6,46	30,56	39,24	253,45
4 ESQUADRIAS									R\$ 1.403,30
4.1	C1408	SEINFRA/CE	477536	FORRAMENTO OU BATENTE DE MADEIRA	M	6,00	37,23	47,80	286,80
4.2	100659_	SINAPI-CE	477536	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	12,00	7,10	9,12	109,44
4.3	DMAN017	TRT7/SINAPI	477536	CONJUNTO DE PORTAS DE MADEIRA 2 X 70CM COM FECHADURA DE CILINDRO, DOBRADICAS E FERROLHOS	CJ	1,00	784,35	1.007,06	1.007,06
5 REVESTIMENTO									R\$ 6.102,29
5.1	87878	SINAPI-CE	4545	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	21,40	3,42	4,39	93,94
5.2	87530	SINAPI-CE	471797	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	6,32	29,40	37,75	238,50
5.3	C1221	SEINFRA/CE	471797	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	39,21	28,87	37,07	1.453,44
5.4	C4443	SEINFRA/CE	478342	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEL5/PEL4 - P/ PAREDE	M2	39,21	77,74	99,81	3.913,35
5.5	C1120	SEINFRA/CE	447681	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA. ATÉ 30x30cm (900cm²) (PAREDE/PISO)	M2	39,21	8,00	10,28	403,06
6 PAVIMENTAÇÃO									R\$ 2.369,87
6.1	87622	SINAPI	20290	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADEIRDO ESPESURA 2CM. AF_06/2014	M2	6,35	28,47	36,55	232,09
6.2	C5022	SEINFRA/CE	1600	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACES EM POLIETILENO. TIPO IV E=4mm	M2	8,40	74,63	95,82	804,89
6.3	C2180	SEINFRA/CE	1600	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR. TRAÇO 1:5 - ESP= 3cm	M2	6,35	20,43	26,23	166,56
6.4	C4437	SEINFRA/CE	478342	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEL5/PEL4 P/ PISO	M2	6,35	95,61	122,75	779,46
6.5	C1120	SEINFRA/CE	447681	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA. ATÉ 30x30cm (900cm²) (PAREDE/PISO)	M2	6,35	8,00	10,28	65,28
6.6	98689	SINAPI-CE	303615	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	3,25	77,07	98,95	321,59
7 TETO / FORRO									R\$ 2.422,80
7.1	12024/ORSE	ORSE	429733	FORRO ACÚSTICO EM PLACAS DE FIBRA MINERAL 1250X625X15MM, ABSORÇÃO SONORA NRC = 0,55, REFLEXÃO LUZ = 0,86, MARCA ARMSTRONG, REF. GEORGIAN, OU SIMILAR, RESIST. FOGO: CLASSE A, INSTALADO SOBRE PERFIS METÁLICOS	M2	26,15	70,00	89,88	2.350,36
7.2	C3878	SEINFRA/CE	3433	REMANEJAMENTO DE GRELHA DE INSULAMENTO/RETORNO, ATÉ 0,25 M2	UN.	2,00	28,21	36,22	72,44
8 PINTURA									R\$ 1.722,29
8.1	88495	SINAPI-CE	13455	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	38,39	7,39	9,49	364,36



Reestruturação do Espaço da Copa Situado no 4º Andar Lado Oeste do Ed. Anexo I do TRT

33.161,44

BDI: 28,39%

Nº.	COD.	FONTE	CÓDIGO COMPRASNET	DESCRICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	QUANT.	VU S/ BDI	VU C/BDI	VT C/BDI (MÁX.)
8.2	88489	SINAPI-CE	13455	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	38,39	12,33	15,83	607,78
8.3	C1206	SEINFRA/CE	13455	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	16,88	14,37	18,45	311,44
8.4	C1280	SEINFRA/CE	13455	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	16,88	20,24	25,99	438,71
9	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								R\$ 2.146,99
9.1	C1950	SEINFRA/CE	1899	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00	183,46	235,56	235,56
9.2	C1948	SEINFRA/CE	1899	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00	217,36	279,08	279,08
9.3	C4068	SEINFRA/CE	1900	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	1,35	322,91	414,60	557,64
9.4	100861	SINAPI-CE	3557	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN.	3,00	34,54	44,35	133,05
9.5	86900	SINAPI-CE	363406	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN.	1,00	152,05	195,22	195,22
9.6	86878	SINAPI-CE	456130	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN.	2,00	48,39	62,13	124,26
9.7	86881	SINAPI-CE	387270	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN.	2,00	135,83	174,40	348,80
9.8	86910	SINAPI-CE	473496	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN.	2,00	106,46	136,69	273,38
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 4.422,18
10.1	90443	SINAPI-CE	1635	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	14,80	9,14	11,74	173,75
10.2	C1239	SEINFRA/CE	471797	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 32 A 50mm (1 1/4" A 2")	M	5,20	6,05	7,76	40,35
10.3	C4509	SEINFRA/CE	471797	REBOCO DE GESSO SOBRE GESSO E/OU EMBOÇO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	M2	3,84	13,24	17,00	65,28
10.4	07224/ORSE	ORSE	1635	REMOÇÃO DE QUADRO ELÉTRICO DE EMBUTIR OU SOBREPOR	UN.	1,00	33,39	42,87	42,87
10.5	11130/ORSE	ORSE	471797	CHUMBAMENTO DE QUADRO ELÉTRICO DE EMBUTIR	UN.	1,00	45,52	58,44	58,44
10.6	12228/ORSE	ORSE	463254	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 32 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UN.	1,00	481,36	618,04	618,04
10.7	C4512	SEINFRA/CE	463254	REMANEJAMENTO DE FORROS (PACOTE / MODULADOS) - EXECUÇÃO	M2	20,00	12,02	15,43	308,60
10.8	C1196	SEINFRA/CE	469284	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	42,00	14,63	18,78	788,76
10.9	91926	SINAPI-CE	478425	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	300,00	3,70	4,75	1.425,00
10.10	92004	SINAPI-CE	474199	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN.	2,00	42,52	54,59	109,18
10.11	92000	SINAPI-CE	474199	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN.	5,00	23,36	29,99	149,95
10.12	C4762	SEINFRA/CE	460011	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN.	7,00	6,78	8,71	60,97
10.13	93673	SINAPI-CE	458533	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN.	1,00	85,76	110,11	110,11
10.14	C4530	SEINFRA/CE	458533	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN.	1,00	135,10	173,46	173,46
10.15	93653	SINAPI-CE	458533	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN.	10,00	10,81	13,88	138,80
10.16	93654	SINAPI-CE	458533	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN.	11,00	11,23	14,42	158,62
11	SERVIÇOS FINAIS								R\$ 933,46
11.1	72897	SINAPI-CE	5622	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	12,00	19,68	25,27	303,24
11.2	C2530	SEINFRA/CE	5622	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	12,00	28,81	36,99	443,88
11.3	02450/ORSE	ORSE	25194	LIMPEZA GERAL	M2	60,50	2,40	3,08	186,34

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 06/2021 Desonerada
SEINFRA-CE 027.1 Com Desonerção
ORSE ABRIL/2021-1